Decreto Cont. n°
0162/2024

ESTADO DA PARAIBA

MUNICIPIO DE DONA INES
PODER EXECUTIVO

Em, 15 de Outubro de 2024.

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE DONA INé&S, no uso de suas atribuicdes legais e de
conformidade com o que dispbe a Lein® 0977, de 11 de outubro de 2023.

Art. 1° - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 156.667,00 (Cento e Cinquenta
e Seis Mil e Seiscentos e Sessenta e Sete Reais) destinado ao reforgo de dotagdes no Orgamento

vigente, como segue:

02.020
04 122 1001 2002
0000015 3390.30 99

03.030
04 122 1001 2005

0000043 3390.36 99
06.060
12 361 2007 1006
0000553  4490.51 99

12 361 0231 2021
0000164  3390.36 99

12 365 0271 2022
0000174  4490.51 99

Gabinete do Prefeito
Manter as Atividades do Gabinete do Pref eito
15001000 Material de Consumo
Total da Agao

Total da Unidade Orgamentaria
Secretaria Municipal de Administragao e Finangas
Manter as Ativ da Secret Adm e Financas

15001000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
Total da Agao
Total da Unidade Orgcamentaria

Secretaria Municipal de Educacéao e Desporto
Construir/Ampliar/Reformar/Equipar Unida des Escolares Municipais
15440000 Obras e Instalagdes
Total da Agao

Manut das Ativ de Outras Transf. Dir. do FNDE
15690000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
Total da Agao
Manutencao das Atividades do Ensino Infantil
15421030 Obras e Instalagdes

Total da Agao
Total da Unidade Orgamentaria

09.090 Secret.Munic de Assistencia Social e Habitagao Manutencgao da
08 1 22 0037 2027 Secretaria de Assistencia Social e Habitacao

0000218 3390.36 99
0000219  3390.39 99
10.100

15001000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

15001000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Total da Agao

Total da Unidade Orgcamentaria
Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente
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1.629,00
1.629,00

1.629,00

799,00

799,00
799,00

81.800,00
81.800,00

1.564,00
1.564,00

43.527,00

43.527,00
126.891,00

1.530,00

12,00
1.542,00
1.542,00



15 452 1001 2039

0000275  3390.30 99
0000277  3390.36 99
0000278  3390.39 99
14.140
04 155 1002 2047
0000314  3390.14 99
15.150
10 301 2012 2050
0000344  3390.30 99
0000347  3390.39 99
16.160
08 243 2017 2069
0000442  3390.14 99

08 244 0137 2072
0000464 3390.14 99

08 244 0137 2075
0000505 3390.39 99
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Manter Atividades do Setor de Urbanismo
15001000 Material de Consumo
15001000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
15001000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Total da Agao
Total da Unidade Orgcamentaria
Impresp
Manter as Atividades do Impresp
18001111 Diarias - Civil
Total da Agao
Total da Unidade Orgamentaria
Fundo Municipal de Saude
Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atencéo Basica
15001002 Material de Consumo
15001002 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Total da Agao
Total da Unidade Orgcamentaria
Fundo Municipal de Assistencia Social
Manut. das Atividades de Protegéo Social Basica ( PAIF e SCFV)
16600000 Diarias - Civil
Total da Agao

Manutengéo do Programa IGD - BF
16600000 Diarias - Civil
Total da Agao

Manut das Ativ de Outras Transf do FNAS
16600000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Total da Agao
Total da Unidade Orgamentaria

Total de Suplementagées

1.327,00
4.527,00

595,00
6.449,00
6.449,00

300,00

300,00
300,00

4.743,00
8.867,00

13.610,00
13.610,00

1.310,00
1.310,00

77,00
77,00

4.060,00

4.060,00
5.447,00

156.667,00

Art. 2° - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1° deste
Decreto Anulagao Parcial de dotagdes consignadas no Orgamamento vigente, no valor de R$ 156.667,00
(Cento e Cinquenta e Seis Mil e Seiscentos e Sessenta e Sete Reais), como segue:

02.020

08 243 0137 2003
0000023  3390.30 99
0000027  4490.52 99

03.030

04 122 1001 2005
0000035  3190.11 99

Gabinete do Prefeito
Manut das Ativ do Conselho Tutelar

15001000 Material de Consumo
15001000 Equipamentos e Material Permanente
Total da Agao
Total da Unidade Orgamentaria
Secretaria Municipal de Administragao e Finangas
Manter as Ativ da Secret Adm e Financas
15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Total da Agao
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12,00
768,00
780,00
780,00

595,00
595,00



06 122 0801 2012

0000058  3190.04 99
06.060

12 351 2007 1033
0000557  4490.51 99

12 361 2007 2016
0000131 4490.51 99

12 361 0231 2021

0000163 3390.30 99
10.100

15 451 2002 1018
0000262 4490.51 99
14.140

04 122 1002 2047
0000315 3390.30 99
15.150

10 302 2013 1028
0000328 4490.51 99

10 301 2012 2050

0000337 3190.04 99
0000340 3190.11 99
0000341 3190.13 99
16.160
08 243 2017 2069
0000439 3190.11 99
0000441 3191.13 99

08 244 0137 2072
0000462 3190.13 99
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Manter as Ativ. da Guarda Municipal
15001000 Contratagédo por Tempo Determinado
Total da Agao
Total da Unidade Orgamentaria
Secretaria Municipal de Educacéao e Desporto
Construgao do Centro de Treinamento dos Professores
15440000 Obras e Instalagcbes
Total da Agao
Manter as Atividades da Educagao Basica - FUNDEB 30%
15421030 Obras e Instalagcbes
Total da Agao
Manut das Ativ de Outras Transf. Dir. do FNDE
15690000 Material de Consumo
Total da Agao
Total da Unidade Orgcamentaria
Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente
Construir/Ampliar e Eletrificar o Cemitério Publico Deste Municipio
15001000 Obras e Instalagdes
Total da Agao
Total da Unidade Orgamentaria
Impresp
Manter as Atividades do Impresp
18001111 Material de Consumo

Total da Agao
Total da Unidade Orgcamentaria
Fundo Municipal de Saude
Construir/Ampliar/Reformar e Equipar Unidades de Saude
15001002 Obras e Instalacbes
Total da Agao
Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atencéo Basica
15001002 Contratagao por Tempo Determinado
15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
15001002 Obrigagdes Patronais

Total da Agao
Total da Unidade Orgcamentaria
Fundo Municipal de Assistencia Social
Manut. das Atividades de Protecéo Social Basica ( PAIF e SCFV)
16600000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

16600000 Contribui¢cdes Patronais (19)(I)
Total da Agao
Manutengéo do Programa IGD - BF
16600000 Obrigagdes Patronais
Total da Agao

Total da Unidade Orcamentaria
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4.517,00
4.517,00
5.112,00

81.800,00
81.800,00

43.527,00
43.527,00

1.564,00

1.564,00
126.891,00

4.527,00

4.527,00
4.527,00

300,00

300,00
300,00

108,00
108,00

1.509,00
7.250,00
4.743,00

13.502,00
13.610,00

4.060,00

1.310,00
5.370,00

77,00
77,00

5.447,00



ESTADO DA PARAIBA
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PODER EXECUTIVO

Total de Anulagées 156.667,00
Total de Outras Fontes 0,00
Total Geral de Fontes 156.667,00

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposi¢gdes em contrario.

s

ANTONIO JUSTINO DE

ARAUJO NETO
Prefeito Constitucional
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