



ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

Decreto Cont. nº
0162/2024

Em, 15 de Outubro de 2024.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0977, de 11 de outubro de 2023.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R\$ 156.667,00 (Cento e Cinquenta e Seis Mil e Seiscentsos e Sessenta e Sete Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

02.020 Gabinete do Prefeito

04 122 1001 2002	Manter as Atividades do Gabinete do Prefeito	
0000015 3390.30 99	15001000 Material de Consumo	1.629,00
		Total da Ação 1.629,00

Total da Unidade Orçamentária 1.629,00

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

04 122 1001 2005	Manter as Ativ. da Secret. Adm e Finanças	
0000043 3390.36 99	15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	799,00
		Total da Ação 799,00

Total da Unidade Orçamentária 799,00

06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto

12 361 2007 1006	Construir/Ampliar/Reformar/Equipar Unidades Escolares Municipais	
0000553 4490.51 99	15440000 Obras e Instalações	81.800,00
		Total da Ação 81.800,00

Total da Ação 81.800,00

12 361 0231 2021 Manut das Ativ de Outras Transf. Dir. do FNDE

0000164 3390.36 99	15690000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	1.564,00
		Total da Ação 1.564,00

Total da Ação 1.564,00

12 365 0271 2022 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil

0000174 4490.51 99	15421030 Obras e Instalações	43.527,00
		Total da Ação 43.527,00

Total da Ação 43.527,00

Total da Unidade Orçamentária 126.891,00

09.090 Secretaria de Assistência Social e Habitação

08 1 22 0037 2027	Manutenção da Secretaria de Assistência Social e Habitação	
0000218 3390.36 99	15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	1.530,00

Total da Ação 1.530,00

0000219 3390.39 99	15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	12,00
		Total da Ação 1.542,00

Total da Ação 1.542,00

Total da Unidade Orçamentária 1.542,00

10.100 Secretaria de Infra-Estrutura, Agricultura e Meio Ambiente



ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

15	452	1001	2039	Manter Atividades do Setor de Urbanismo	
0000275	3390.30	99	15001000 Material de Consumo	1.327,00	
0000277	3390.36	99	15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	4.527,00	
0000278	3390.39	99	15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	595,00	
				Total da Ação	6.449,00
				Total da Unidade Orçamentária	6.449,00
			14.140	Impresp	
04	1	22	1002	Manter as Atividades do Impresp	
0000314	3390.14	99	18001111 Diárias - Civil	300,00	
				Total da Ação	300,00
				Total da Unidade Orçamentária	300,00
			15.150	Fundo Municipal de Saude	
10	301	2012	2050	Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica	
0000344	3390.30	99	15001002 Material de Consumo	4.743,00	
0000347	3390.39	99	15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	8.867,00	
				Total da Ação	13.610,00
				Total da Unidade Orçamentária	13.610,00
			16.160	Fundo Municipal de Assistencia Social	
08	243	2017	2069	Manut. das Atividades de Proteção Social Básica (PAIF e SCFV)	
0000442	3390.14	99	16600000 Diárias - Civil	1.310,00	
				Total da Ação	1.310,00
			08	244 0137 2072	
			Manutenção do Programa IGD - BF		
0000464	3390.14	99	16600000 Diárias - Civil	77,00	
				Total da Ação	77,00
			08	244 0137 2075	
			Manut das Ativ de Outras Transf do FNAS		
0000505	3390.39	99	16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	4.060,00	
				Total da Ação	4.060,00
				Total da Unidade Orçamentária	5.447,00
				Total de Suplementações	156.667,00
				Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R\$ 156.667,00 (Cento e Cinquenta e Seis Mil e Seiscentos e Sessenta e Sete Reais), como segue:	
			02.020	Gabinete do Prefeito	
08	243	0137	2003	Manut das Ativ do Conselho Tutelar	
0000023	3390.30	99	15001000 Material de Consumo	12,00	
0000027	4490.52	99	15001000 Equipamentos e Material Permanente	768,00	
				Total da Ação	780,00
				Total da Unidade Orçamentária	780,00
			03.030	Secretaria Municipal de Administração e Finanças	
04	122	1001	2005	Manter as Ativ da Secret Adm e Financas	
0000035	3190.11	99	15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	595,00	
				Total da Ação	595,00



ESTADO DA PARAÍBA MUNICÍPIO DE DONA INÊS PODER EXECUTIVO

06	122	0801	2012	Manter as Ativ. da Guarda Municipal	
0000058	3190.04	99	15001000	Contratação por Tempo Determinado	4.517,00
				Total da Ação	4.517,00
				Total da Unidade Orçamentária	5.112,00
06.060				Secretaria Municipal de Educação e Desporto	
12	361	2007	1033	Construção do Centro de Treinamento dos Professores	
0000557	4490.51	99	15440000	Obras e Instalações	81.800,00
				Total da Ação	81.800,00
12	361	2007	2016	Manter as Atividades da Educação Básica - FUNDEB 30%	
0000131	4490.51	99	15421030	Obras e Instalações	43.527,00
				Total da Ação	43.527,00
12	361	0231	2021	Manut das Ativ de Outras Transf. Dir. do FNDE	
0000163	3390.30	99	15690000	Material de Consumo	1.564,00
				Total da Ação	1.564,00
				Total da Unidade Orçamentária	126.891,00
10.100				Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente	
15	451	2002	1018	Construir/Ampliar e Eletrificar o Cemitério Público Deste Município	
0000262	4490.51	99	15001000	Obras e Instalações	4.527,00
				Total da Ação	4.527,00
				Total da Unidade Orçamentária	4.527,00
14.140				Impresp	
04	122	1002	2047	Manter as Atividades do Impresp	
0000315	3390.30	99	18001111	Material de Consumo	300,00
				Total da Ação	300,00
				Total da Unidade Orçamentária	300,00
15.150				Fundo Municipal de Saude	
10	302	2013	1028	Construir/Ampliar/Reformar e Equipar Unidades de Saúde	
0000328	4490.51	99	15001002	Obras e Instalações	108,00
				Total da Ação	108,00
10	301	2012	2050	Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica	
0000337	3190.04	99	15001002	Contratação por Tempo Determinado	1.509,00
0000340	3190.11	99	15001002	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	7.250,00
0000341	3190.13	99	15001002	Obrigações Patronais	4.743,00
				Total da Ação	13.502,00
				Total da Unidade Orçamentária	13.610,00
16.160				Fundo Municipal de Assistencia Social	
08	243	2017	2069	Manut. das Atividades de Proteção Social Básica (PAIF e SCFV)	
0000439	3190.11	99	16600000	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	4.060,00
0000441	3191.13	99	16600000	Contribuições Patronais (19)(I)	1.310,00
				Total da Ação	5.370,00
08	244	0137	2072	Manutenção do Programa IGD - BF	
0000462	3190.13	99	16600000	Obrigações Patronais	77,00
				Total da Ação	77,00
				Total da Unidade Orçamentária	5.447,00



ESTADO DA PARAÍBA MUNICÍPIO DE DONA INÊS PODER EXECUTIVO

Total de Anulações	156.667,00
Total de Outras Fontes	0,00
Total Geral de Fontes	156.667,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

ANTONIO JUSTINO DE
ARAUJO NETO
Prefeito Constitucional